
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: II “Servizi Finanziari e Tributari” 

Servizio Rendiconto della Gestione

OGGETTO:  Affidamento  alla  ditta  Immedia  spa  del  Servizio  di  Formazione  e  Supporto  Tecnico 

Specialistico  per  l'elaborazione  del  Conto  Economico  e  dello  Stato  Patrimoniale  per 

l'anno 2022.

                     Importo € 4.636,00 IVA compresa.

CIG:  ZE03BABAD6 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che con il decreto sindacale n. 34 del 2 marzo 2023 l’Ente ha proceduto a una revisione 
della propria struttura, articolandola in 7 Direzioni,  e conseguentemente modificando l’afferente 
funzionigramma;
CHE in virtù del citato decreto sono stati rimodulati gli uffici e la composizione degli stessi;
CHE in alcuni uffici è confluito personale proveniente da altre aree, per cui è opportuno fornire allo  
stesso adeguata formazione per affrontare con maggiore sicurezza le nuove competenze; 
Riconosciuto che  uno  degli  uffici  che  prioritariamente  necessita  di  tale  supporto  è  il  “Servizio 
Rendiconto della Gestione” incardinato nella II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari”, che per la 
sua rilevanza strategica occupa un ruolo di assoluta centralità nell’attività istituzionale;    
CHE, in prossimità della predisposizione del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale, elaborati 
propedeutici alla redazione del Rendiconto della Gestione per l’anno 2022,  si rende conveniente 
fornire un servizio di formazione e di supporto tecnico specialistico per l'elaborazione  secondo i 
principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011;
Considerato  che la Città Metropolitana di Messina, per le procedure di contabilità, paghe, per la 
gestione del Cloud e i corsi di formazione e aggiornamento del software applicativo, usufruisce dei 
servizi della ditta Immedia spa;
Visto il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, ed in particolare il comma 1 lett.A dell’art. 50, il quale 
prevede  che  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  dei  contratti  di  lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di  
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

Pagina 1

2772 28/06/2023

2545 30/06/2023

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

CHE per l'assistenza citata è stata formulata apposita richiesta di preventivo alla ditta IMMEDIA  
S.p.A. con nota n.  0019167/23/AF del  06/06/2023;

VISTA l'offerta della ditta IMMEDIA S.p.A. prot. n. CT/AC/2023/183 del 14/06/2023 pari a 3.800,00 
oltre I.V.A., acquisita da questo Ente con prot. n.0020384/23/AF del 15/06/2023;

CHE l'importo occorrente pari a € 4.636,00 Iva compresa per l'affidamento del servizio di cui sopra 
trova  copertura  finanziaria  sul  cap.  1142  codice  di  bilancio  01.03-1.03.02.04.999  avente  come 
denominazione:  ”SPESE  PER  FORMAZIONE  PERSONALE  GESTIONE  ECONOMICA,  FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE” Esercizio 2023, di pertinenza 
del PEG della II Direzione;

CONSIDERATO che è opportuno accettare l'offerta formulata dalla IMMEDIA S.p.A. ritenuta altresì 
congrua e conveniente per questo Ente;

Visti:

1. il  decreto  legislativo n.  118/2011,  attuativo della  legge delega  in  materia  di  federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad 
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento 
della finanza pubblica ;

2. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”;

3. L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Tenuto  conto che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap.  1142  denominato   ”SPESE  PER 
FORMAZIONE  PERSONALE  GESTIONE  ECONOMICA,  FINANZIARIA,  PROGRAMMAZIONE 
PROVVEDITORATO  E  CONTROLLO  DI  GESTIONE”  del  bilancio  di  previsione,  sufficientemente 
capiente;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il Decreto Legislativo n.36/2023;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e  
amministrativa;
Visto l’art.163, comma 6, del D.Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo;
Visto il regolamento sui controlli interni;
Verificata l’insussistenza di  conflitti di  interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
Verificata la regolarità contributiva della ditta Immedia spa. attestata da INAIL mediante il servizio 
DURC on-line valido fino al 7/06/2023;

Pagina 2



PROPONE

Per quanto in premessa,

DI ACCETTARE l'offerta della  ditta IMMEDIA S.p.A.  prot.  n.  CT/AC/2023/183 del  14/06/2023 per 
l’importo complessivo di € 4.636,00  IVA compresa;
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di € 4.636,00 sul Cap. 1142  
Esercizio 2023:

Missione 1 Programma 3 Titolo 1 Macroagg 3.2.04.999

Titolo Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 1142 Descrizione SPESE PER FORMAZIONE PERSONALE GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE PROVVEDITORATO E 
CONTROLLO DI GESTIONE

CIG  ZE03BABAD6 CUP

Creditore Immedia spa

Causale Affidamento del Servizio di Formazione e Supporto Tecnico Specialistico

Modalità finan. Bilancio 2023

Imp./Prenot. Importo €   4.636,00

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.636,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Bilancio di Previsione PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2023 1142 2023

DI PROVVEDERE con atto successivo al pagamento delle fatture della ditta Immedia spa;

DI ACCERTARE,  ai  sensi  dell’articolo 183 comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 che il  seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

30 gg. dalla data ricev. fatture €   4.636,00

 
     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

             Dott.ssa Concetta Salvati 
          firmato digitalmente

Pagina 3



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO  che la  stessa  è  conforme alle  disposizioni  di  legge e  ai  regolamenti attualmente 
vigenti

DETERMINA

Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate,

di  accettare  l'offerta  della  ditta  IMMEDIA  S.p.A.  prot.  n.  CT/AC/2023/183  del  14/06/2023 per 
l’importo complessivo di € 4.636,00  IVA compresa;
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di € 4.636,00 sul Cap. 1142 
Esercizio 2023:

Missione 1 Programma 3 Titolo 1 Macroagg 3.2.04.999

Titolo Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 1142 Descrizione SPESE PER FORMAZIONE PERSONALE GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE PROVVEDITORATO E 
CONTROLLO DI GESTIONE.

CIG  ZE03BABAD6 CUP

Creditore Immedia spa

Causale Affidamento del Servizio di Formazione e Supporto Tecnico Specialistico

Modalità finan. Bilancio di Previsione 2023

Imp./Prenot. Importo €   4.636,00

di imputare la spesa complessiva di €  4.636,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Bilancio di Previsione PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2023 1142 2023

di provvedere con atto successivo al pagamento delle fatture della ditta Immedia spa relative all’anno 2023;

di  accertare,  ai  sensi  dell’articolo  183  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Pagina 4



Data scadenza pagamento Importo

30 gg. dalla data ricev. fatture €   4.636,00

DARE ATTO:
- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000”;
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line.
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Rendere noto,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge n.  241/1990,  così  come recepito dall’OREL,  che il  Responsabile  del  
procedimento è il Responsabile del Servizio Rendiconto della Gestione dott.ssa Concetta Salvati;
Recapiti 0907761365 - email: csalvati@cittametropolitana.me.it  - PEC : protocollo@pec.prov.me.it; 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 12,30 e 
nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle 16,30;
Avverso  il  presente  provvedimento è  ammesso ricorso entro 60 gg a partire  dal  giorno successivo  al  termine di 
pubblicazione all’Albo Pretorio presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della Regione Siciliana.

Messina, data della firma digitale                            IL DIRIGENTE REGG.

                                 Dott.ssa Maria Grazia Nulli
                                                                                                     firmato digitalmente

Pagina 5

mailto:g.luca@cittametropolitana.me.it

		2023-06-28T08:59:15+0000
	SALVATI CONCETTA




